Oculos nequeunt illustrare, helleborō opus habeant, quo tenacium præjudiciorum atque anticipationum viscidi humores, quibus ipsorum cerebrum undiquaque perfusum est atque obsessum, expurgentur, ac inde exhalantes præoccupatum crassi vapores, qui nébulas illorum intellectui offendunt, dispellantur, dissipenturque. Ostendit enim hic vir incomparabilis suo exemplo, quid in rerum investigatione possit Ratio seu mens humana, intelligendi impedimentis atque obstatulis liberata, & propriis viribus facultatibusque instructa, si nihil nisi clare distincteque perceptum assumat, ac pedetentim à simplicissimis & notioribus ad composita & ignotiora, secundūm veram intellectum dirigendi Méthodum, procedat atque progrederiatur. Et sane, si lumen aut ratio naturalis sit, quemadmodum illi prædicant, tam exigua, aut nulla, quid quæsonos homines faciet, & ab irrationalibus animalibus discriminabit? Sed idem mihi hic observasse video, quod vulgo in omnibus rebus fieri solet, ut propterea quoque in proverbium abiit, videlicet *Aitem non habere inimicum, aut contemptorem, nisi ignorantem.* Quod enim quemquam Theologorum minorem deprehendi Philosophum, minusque naturali ratione utentem; eo etiam maiorem reperi Philosophiæ, & rationis naturalis contemptorem. Cum contra multi eximiū præstantesque Theologi, iidemque Philosophi rationem humanam, ejusque propaginem Philosophiam maximis continuo celebrent laudibus, atque in cœlum amplissimis evehant præconiis. Quidquid autem sit & quantopere etiam rationem extenuent,

gentium, ac parvi pendant quidam Theologi, jacto
dudum demonstratum est, eam quam multa clare
& distincte percipere, & in iis, quæ clare & di-
stincte percepere afferendis, errare non posse, sed
veritatem esse qui debere: cumque Deus, ipsis fa-
tentibus, omnis veritatis sit fons atque origo, erit
etiam omnis veræ Philosophiz seu Sapientiaz au-
thor atque conservator.

5. Et quoniam omnis clara & distincta perce-
ptio, præter Veritatem conjunctam sibi etiam ha-
bet certitudinem; quicquid hæc vera docuerit
Philosophia seu sapientia, firmum erit ac ratum,
nec ullis argumentis in dubium revocabile; adeò
ut illius persuasioni, tanquam omni exceptione
majori, plane ac plene acquiescere poterit, ac de-
debit veritatis avidus animus, nec ulterior alia
quærenda sit certitudo.

6. Præterea quoniam quoque nulla est clara &
distincta perceptio, quæ non intime sui conscienciam
in nobis gignere possit: & cum omnis, uti
dictum, claræ ac distinctæ perceptionis Deus sit
causa, etiam hujus intimæ conscientiaz causa erit,
cumque hæc conscientia rem perceptam esse ve-
ram indubie nobis persuadeat, dictet, testetur, at-
que inspiret, non immerito, nec incongrue Dei
seu Spiritus Sancti persuasio, dictamen, testimoni-
gium, atque inspiratio appellari poterit. Unde pa-
ter, quam abs refuerint, & quam inanis se torserint
labore Theologi, qui Rationem, aut lumen natu-
rale tam patrum, aut nullum statuentes, aliud
quid, quod istis nominibus designetur, quæsi-
runt, quodque in illius locum surrogarunt, ac lu-
men supernaturale vocarunt, quod quidem quid
sit,

sit, ipsi clarè explicare nesciunt, quemadmodum
 infra cap. 14. fuisse docebitur. Atque hæc illorum
 opinio inde mihi originem duxisse videtur, quod,
 Aristotelicorum illud dogma, *Nihil esse intellectu,*
quod non ante fuerit in sensu, pro indubitate haben-
 tes, nunquam mentem à sensibus avocant, & ad-
 modum mutilam ac imperfectam, ita nullam esse,
 quæ ab iis hauritur, cognitionem animadvertisentes,
 ac rationem naturalem nihil aliud esse autumantes,
 eam tam exiguam ac nullam fecerint & pronun-
 ciarint: Attamen, quod aliquando iidem casu in
 quibusdam percipiendis ac cognoscendis puro in-
 tellectu usi fuerint, ac, sic aliquem radium veræ ac
 solidæ cognitionis gustantes, hancque plane alte-
 riū notæ, quam priorem, à sensibus haustam, de-
 prehendentes, ab illa etiam longe discriminarint,
 &, cum illam ad suam naturam tantum pertinere
 sibi firmiter persuasissent, hanc altioris naturæ ac
 divinum quid esse putarint, adeoque lumen super-
 naturale nominarint. Sanè, quicquid hujus sit, sa-
 tis patere existimamus, commodè istis sub nominin-
 bus hoc, quod diximus, intelligi posse; quocirca
 etiam eò usque ista sic accipiemus, quod illi aliud
 quid, & quidem quod statuunt, iis denotari pro-
 baverint; si quidem non sit purum putum figmen-
 tum, cuius extra illorum cerebrum nec vola nec
 vestigium in rerum natura reperias.

7. Ex antè dictis porrò etiam facile colligi po-
 test, quam futilis sit illorum sententia, qm̄ naturam
 gratiae, scientiam revelationi, veritatem ordinarie,
 veritati extraordinarie patefactæ, non tantum
 quoad certitudinem suppositam, sed etiam opposi-
 tam esse volunt; cum utraque uno eodemque loco

atque ordine habenda sit. Non enim Véritas sibi ipsum, quamquam diverso modo parta atque acqui-
sita, aut contraria esse, aut antecellere potest. Exemplo rem declaratum imus. Si cui per gratia
lumen extraordinarium revelatum sit, Deum esse
omniscium; alteri vero idem lumine naturæ apodi-
etice demonstratum: Uterque clare distin^teque,
ac certo & infallibiliter eandem, cum eadem sit
enunciatio, veritatem percipiet: hæc autem sibi
ipsi nec contra^ria erit, nec in uno majorem, quam
in alio, pariet certitudinem, cum uterque nul-
lo modo possit dubitare. Videantur etiam de his
quædam cap. 8.

C A P. VI.

*Philosophiam esse infallibilem S. Scripturam interpre-
tandi Normam ostenditur, 1. Argumentis,
2. Continua Theologorum Praxi, & 3. Exem-
plis.*

3. **H**actenus Controversiæ explicuimus subjectum & Prædicatum, jecimusque fundamenta, quibus totam Demonstrationis nostræ molem impræsentiarum superstructum ibimus, & quidem fa-
cili negotio; sponte enim sua sese cuilibet, dicta animo recolenti, & accuratè attendenti oggerit. Demonstravimus namque cap. 4. omnes locorum Scripturæ veritatēs, esse etiam ve-
ros sensus, ac omnes eorum expositiones, quæ veritati non congruunt, esse falsas: adeoque ve-
rum

rum S. Literarum Interpretet esse , qui veritates orationum in iis contentarum potest eruire , ac se eruuisse ostendere , nec non earundem ab aliis adorntas interpretationes vero non consonas esse detegere , ac demonstrare . Cum igitur ut praecedenti capite docuimus , Philosophia sit vera , certa , ac indubitata Rerum notitia , ex principiis naturæ lumine cognitis deducta , atque apodicticè demonstrata : Poterunt hac & locorum Scripturæ veritates certo erui , eru- tasque esse demonstrari , & eorum ab aliis fa-ctæ explicationes , num vero convenient , an repugnant , explorari , ac hujus vel illius no- tæ esse , indubie ostendi . Unde evidentissime consequitur , illam tam sacras Literas interpre-tandi , quam interpretationes explorandi cer-tam esse atque infallibilem Normam ; ac præter- ea illum , qui hac est instructus , & cui hujus vera ac sincera affulsit lux omnes verbi divini Interpretis partes rectissime dignissimeque susti-tinere posse . Quod sane non ita intellectum volumus , ac si is , qui Philosophiam à limine solum salutavit , ac primoribus degustavit la-bris , adeoque liberalium artium atque discipli-narum cognitione parum aut mediocriter tan-tum tintus est , omnia , quæ in sacris Scri-pturis occurrunt , etiam difficiliora atque ab- strusiora penetrare , intelligere atque expli-care posset : Sed tantummodo ea , quorum notitiam sibi jam philosophando comparave-rit , & quidem eo plura ac altiora , quo sa-pius ac profundius in Naturæ arcana , atque intimos recessus intellectus sui lumine atque

acumine descenderit, ac in Rerum cognitione maiores penitioresque fecerit progressus: quemadmodum id etiam omnibus Theologis, quotquot a jactis Christianismi fundamentis ad hæc usque tempora sacris Codicibus enucleandis animum appulerunt, usi venisse, apud omnes in confessio est. Neque enim eadem mensura interpretandi facultate prædicti fuerunt cuncti: Sed quo quisque ingenio, doctrina, ac cognitione exelluerit, eo dignius S. Literarum Interpretis personam sustinuit, ac plura difficultioreaque loca rectius & melius enodavit. Unde sufficerit, hac cum limitatione (non enim latius necesse est) accipere hoc nostrum argumentum.

Deinde etiam omnem Interpretationem Philosophiae ope adornatam, aut ejus scrutinio exploratam probatamque, esse veram ac genuinam, ex eo liquet, quod nullum, à nobis Cap. 3. §. ultimo ex Theologis enumeratorum, quæ in interpretandi Norma desiderantur, requisitorum occurrit, quod Philosophiae non ad amissum competit. Est enim, cum vera sit, ab omni errandi periculo libera; atque cum fallere nequeat, quodvis interpretationem ad hanc exploratum, ad aliam deinde normam examinare prorsus non opus erit: neque cum immotis, ac fleti nesciis nitatur fundantis, partium studio ducetur: Ac denique hominum animis, cum certa sit, atque indubitate assensum extorquere, ac firmam adferre cognitionem poterit.

Præterea vetus est, & vera Vox, & Theologis, quando de Scripturarum Interpretate disputant, passim trita: *Unumquemque esse optimum suorum verborum*

rum interpretem; quam Deo etiam tribuunt, & quidem jure optimo, cum in ipsum melius, quam quenquam mortalium quadret. Hi enim & mendaces, & fallaces sunt, & saepissime affectibus abrepiti, aut utilitati & commodis suis consulentes, vocabula alio sensu proferunt, alio mox explicant. Ille vero, in quem ne mendacii quidem ac fallaciæ umbra cadit, semper, tam in loquendo, quam interpretando, unus idemque est, ac manet. Quapropter, cum, ut praecedenti capite diximus, Philosophiae autor sit, ipsi etiam adscribenda erit omnis interpretatio, quæ illa dirigente atque approbante in medium adducitur. Ac proinde illi quoque veræ interpretandi Normæ nomen denegati nulla poterit ratione.

2. Nec tantum jam allata nostram sententiam stabilierunt argumenta: sed etiam perpetua cuiusvis rei Theologorum comprobat Praxis. Plerique enim antiquorum Patrum, ut Justinus Martyr, Dionysius Areopagita, Origenes, aliqui, Philosophiae Platonicæ addicti, quoties nodus in S. Literis solvendus sese offerebat, non alia, quam ista usi fuerunt norma. Reliqui, qui omnes ferè Eclectici erant, in Scripturarum locis difficilioribus, & obscurioribus enucleandis sua adhibuerunt dogmata, ex omnium Philosophorum sectis deprompta. Post hos, longa intercedente Barbarie, exorti tandem sunt Doctores, dicti Scholastici, qui in Aristotelis verba jurantes, quotiescunque de divinorum eloquiorum sensu disceptatio oboriebatur, nihil nisi Peripateticis subnixum placitis in scenam produxerunt, idque tanto studio, tantoque impetu, ut Trithemius

de istis doctoribus loquens dicat, *Philosophos seculares Theologiam sua curiositate inutili fuddasse*; & Anton. Sadeël præfat. in lib. de verbo Dei scripto, *Scholasticos illos, ob Philosophia cum Theologia confusione, dicendos potius Philosophos, quam Theologos.* Horum deinde vestigiis, quamvis non ita pressæ, institerunt, quotquot à sede Romana defecere Christiani; donec denique hoc seculo Cartesianæ Philosophiæ lux quibusdam affulsa Theologis, quibus sordescere cœperunt S. Literarum interpretamenta, quæ hujus lucis radiis non illustrata prodierunt.

3. Denique idem id non obscure testantur, & confirmant quam plurima exempla difficiliorum S. Scripturaræ textuum Philosophiæ ope explicatorum: Tot enim sunt, ut, si omnia hic in medium adferre satagerem, in maximum Exercitatio hæc nostra ex crescere volumen. Unum alterumque ex principalioribus adduxisse sufficiat. Ac

Primum esto de Deo, cui tanquam de homine loquens S. Codex, humana tribuit membra, dextram, oculos, aures, cor, &c. mortales affingit affectus, iram, pœnitentiam, amorem, &c. animales adscribit tam sensuum operationes, quam motus differentias. At nihil horum Deo competere sanæ mentis statuet Theologus: non enim vere, & proprie tali corporis mole, qualem nos circumferimus, determinatum ac circumscriptum est Ens illud perfectissimum infinitumque: Unde etiam nec animi motibus agitur, nec sensuum ministerio in rebus percipiendis utitur, nec membrorum motum, ut se aliquo conferat, adhibet. Quamobrem jure merito quoque unanimi consensu monent Theologi,

Theologi , talia de Deo dici quidem adhuc non possunt, at quantum intelligenda esse, atque explicanda. Verum enim vero quis ipsos haec edocuit? quis, quid quantum sit monstravit. Non Scriptura, nusquam enim haec explicat, quemadmodum Deo per se, & quantum propriè tribuantur; quemadmodum quantum & quantum simpliciter interpretanda veniant. Ergo Natura, ergo Philosophia, quæ naturæ lumine, & Deum esse, & quæ illi adscribenda, quæ denganda sint, evidenter demonstrat. Sed vero excipientes magno fervore mihi hic audire videor Theologos, atque afferentes, S. Scripturam in quibusdam quidem locis loqui, at quantum possunt; at in multis aliis quantum, atque ex his se, quid quantum sit, satius eruditiri posse, adeoque in horum enucleatione Philosophiæ adminiculo nequaquam indigere. Verum mihi placide respondeant roganti; scire enim ex ipsis libet, undenam perspectum habeant, cum quædam loca Deo videantur corpus humanum adiungere, quædam detrahere, haec propriè loqui, atque intelligenda esse, ista vero improprie. Nam si quispiam directe contrarium statueret, affereretque omnia ista loca, in quibus illi adhuc non possunt, propriè, & contra, in quibus quantum agnoscunt, improprie esse intelligenda; sicque fieri explicatu facilitiora, atque planiora; Quanam quæsio ratione hunc interpretem erroris convincerent? quibus argumentis ipsius explicationem falsitatis arguerent? nullis sane nisi ex Philosophia peritis, ad quam, tanquam ad sacram anchoram, ut ipsorum antecessores refugerunt, sic & ipsi refugiendum esset, nisi incastum verba fundere, & oleum atque operam perdere vellent.

Alterum exemplum sit de Eucharistia Sacramento, cuius institutionis verba, *Hoc est corpus meum*, in varios à Christianis torquentur sensus. Papistæ enim sic explicant, Hoc transubstantiatur in corpus Christi; Lutherani autem hoc modo intelligunt, Hic panis localiter conjungitur corpori Christi; Reformati denique ita interpretantur, Hic panis est signum corporis Christi. At harum trium discrepantium explicationum quænam est vera? quænam falsa? quænam sensui responderet, quem in animo habuit Christus, dum hæc verba proferebat? Edocuit hoc Philosophia. Reformati enim illius ope suam stabilierunt, ac Pontificiorum & Lutheranorum sententiam absurdam esse ostenderunt; dum ex Physicis demonstrarunt, Panem, salvis remanentibus illius accidentibus, in aliud corpus non posse transubstantiari, nec unum idemque corpus posse pluribus locis simul inesse, nec duo corpora in uno eodemque loco, & alias absurditates, quæ horum opinionem necessario consequuntur.

Ultimum in Scenam prodeat exemplum de S. S. Trinitate, quæ apud quosdam Theologos Mysterium audit, apud alios monstrum omnium absurditatum farragine refertum. Hanc ut illi contra horum insultus atrocissimos defenserent, & sarcasmam teatam, quamvis ignotam, & non intellectam conservarent, quænam monstra vocabulorum, quænam distinctionum nugas ex intimis Metaphysices penetralibus atque adytis non petierunt, aut de novo, si non reperirent, fixerunt? Quanto sane satius fuisset illam pro Mysterio non habuisse, & Philosophiæ ope, antequam, quod esset, statuerent,

tuerent, secundum veræ Logices precepta, quid esset, cum Cl. Kekkermanno investigasse; quam tanto fervore ac labore in profundissimas speluncas, & obscurissimos Metaphysicarum speculacionum atque fictionum recessus se recipere, ut ab Adversariorum telis sententiam suam in tuto collocarent. Profecto magnus ille Vir, in omnibus Aristotelicæ Philosophiæ partibus perdoctus, System. Theol. lib. 1. cap. 3. dogma illud, quamvis apud Theologos eo nomine non multum gratiæ iniverit, ita ex immotis Philosophiæ fundamentis explicat ac demonstrat, ut paucis tantum immunitatis, atque additis, nihil amplius animus veritati sincere deditus desiderare possit: quod & nobis ostendere non difficile foret, si instituti nostri ratio id impræsentiarum pateretur. Quicquid sit, hoc saltens, quod contendebamus, manifestum evadit, scilicet & hinc in S. S. Triade explicanda, & illos in propugnanda atque oppugnanda Philosophiam in subsidium vocasse.

Atque sic tribus his exemplis probationi finem imponimus, ac simul etiam priori nostræ Exhortationis parti, in qua propriæ sententiæ explanationem ac demonstrationem promiseramus.

C A P U T V I I.

1. *Manus illius, qui quid autoritate alicujus scripti probat.* 2. *Quid sit vera sapientia, quid apparet.*
3. *Philosophiam & sapientiam veram in Scripturis non damnari à Paulo i. Epist. ad Corinth. quibusdam locis cap. 1, 2, & 3. occurrentibus.* 4. *Nec enim etiam cap. 2. vers. 14.* 5. *Denique nec Epistol. ad Colossens. cap. 2. vers. 8.*

Sequitur nunc, ut ea, quæ nostræ sententiaz objici possent, examinemus, ac diluamus. Hæc autem duum sunt generum, velenimè S. Literis petuntur, vel extra illas seseogerunt. His sequenti, illis, quod jam præ manibus est, capite respondebimus. Multa in Dei verbo reperiuntur loca, in quibus Philosophia, aut Sapientia (hæc enim, quamvis differant, vocabula, eandem tamen designant rem) à S. Scriptoribus damnari videntur, atque rejici, non tantum tanquam cælesti doctrinæ inutilis, sed etiam noxia: quæ omnia male intellecta, atque explicata, Adversariis ansam possent præbere sententiam nostram oppugnandi, ac tanquam divinis eloquiis contrariam explodendi; quam ne improvidi nimis, ac præcipitantes arripiant, nostrarum partium esse duximus impedire, quod, ut commode fiat, paulo altius rem ordiri libet.

1. *Quicunque, uti decet, autoritate alicujus libri sententiam suam certo adtruere contendit, scopum feriisse nequaquam censendus est, si solummodo quædam inde adducat loca, in quibus eadem,*

eadem, aut similia, quibus suam mentem expressit, reperiuntur vocabula, aut etiam quæ id, quod ipse statuit, innuere videntur: Sed præterea ipsi demonstrare incumbit, istis verbis idem id, quod illis probare molitur, innuisse, atque expressum voluisse scripti illius auctorem. Non enim de vocibus aut verisimilitudine disceptatur: At de re ipsa, ejusque inconcussa certitudine. Unde mihi rugari, & non profecturis littora bobus arate videntur omnes illi Theologi qui, ut suorum dogmatum veritatem ostendant, aut aliorum falsitatem redarguant, S. Scripturæ loca quamplurima, in quibus eadem, aut à sua sententia non multum discrepantes, voces occurrunt, undiquaque corradunt, atque coacervant, omissa, quod præcipuum est, demonstratione, qua evidenter doceatur, idem id, quod illi contendunt, in animo habuisse, istorum locorum divinos scriptores. Quapropter etiam nullo jure ab Adversariis aliam suarum probationum refutationem, aut suarum objectionum solutionem mereri, aut exigere posse videntur, quam nudam, ac simplicem suorum argumentorum negationem, qua sibi omni ex parte satisfactum fateri debent, nisi se procul ab omni disputandi ratione remotos, & genuinæ demonstrandi Methodi plane rudes esse, ostendere voluerint. Hac jama strata via si incedere animus esset, possemus & nos pro jure nostro prolixam hic loci Responsionem declinare, tantum inficias eundo, ullos S. codicum textus assertioni nostræ adversari, aut contradicere, cum id nondum ab ullo Theologo probatum sit, nec unquam probari poterit: Sed libet imprimæntiarum esse

esse largioribus, atque ultro defensioni nos accingere, ostendereque, nulla, quæ passim ex Dei verbo adducuntur à Theologis loca aut nostræ sententiaz repugnare, aut ejus probationem labefacere.

2. Hoc autem ut debitè præstems, considerandum imprimis venit, vocabulum Philosophiæ, aut sapientiæ, ambiguum esse, atque tam veræ, quam apparenti passim attribui. Vera (de qua cap. 5. sermo fuit) ea est, quæ in Dei Rerumque creatarum solida cognitione, atque indefessa veri boni prosecutione consistit. At contra sapientia apparenſ est, quæ vanas de Deo, Rebusque creatis venditat opiniones, & conjecturas, quas humana mens præjudiciis, à sensibus, & ex mala educatione, ac institutione haustis, obsita, & una alterave superficiaria observatione adjuta, ex cogitavit, ac per verisimiles tantum rationes, & obscure confusæ perceptas adstruxit, & inanibus distinctionculis, ac argutiarum subtilitatibus tueri necesse habet: quæque insuper bona, non vera, sed apparentia, quæ ad cadueas hujus vitæ commoditates pertinent, qualia sunt honores, divitiae, voluptates, fama, & similia, cæco impetu, ac pertinaci labore sectatur, atque prosequitur. Cumq[ue] apparenſ hæc sapientia inania capret, multo verborum eget apparatu, multa sermonis opus habet grandiloquentia, quo mentis oculis imponat, hominesque ad se pelliciat: quæ omnia, cum veritas nuda gestat conspicī, aspernatur, &c, ut sibi inutilia, ac impedimento futura rejicit sapientia vera, ornari que negans, solum est contenta doceri.

3. His præmissis pergamus ad ea Scripturæ loca,

ca, in quibus aut Philosophia, aut Sapientia damna-
ri videtur; inter quæ principem locum dabitur
iis quæ occurunt in priore Pauli Epistola ad Co-
rinthios, cap. 1, 2, & 3, tum, quod hic plures simi-
les simul concurrunt, tum quod his expeditis reli-
quorum explicatio sponte sequetur. Taxat in hu-
jus Epistolæ initio Apostolus seismata inter Corin-
thios exorta, eorum causam exponens atque origi-
nem, reprehendit vanitatem atque ambitionem
Doctorum quorundam, qui nomine Sapientiæ, at-
que eloquentiæ primatum in illa Ecclesia ambi-
bant, atque affectabant; simulque auditorum stul-
titiam, qui tales admirati Doctores, in partes &
studia contraria scindebantur. Hos ut in viam re-
ducat salutarem, dehortatur à seständis hominibus
istis vertiginosis & scismaticis, eumque in finem
prolixè differentiam ostendit inter cœlestem salu-
tis doctrinam, & Sapientiam mundanam, inter
hominem spiritualem, & animalem seu carnalem,
inter eloquentiam divinam ac simplicem, & huma-
nam ac turgidam. Sed singula, quæ nobis nego-
tium facillere possent, loca videamus atque enu-
cleemus. Cap. 1. v. 19. Hæc habentur. *Abolo*
sapientiam sapientum, & intelligentiam intelligentium
tollam è media. &c. v. 20. *Ubi sapiens? ubi scriba?* ubi
conquistor seculi istius? nonne infatuaris Deus sapien-
tiæ mundi hujus? &c Cap. 2. vers. 6. *Sapientiam*
non loquimur seculi hujus neque principium seculi hu-
jus, qui abolescit. &c cap. 3. vers. 19, 20. *Sapien-*
tia mundi hujus stultitia est apud Deum: Scriptum est
enim, carpit sapientes cum versutia ipserum. Et rur-
sum, Dominus novit cogitationes sapientum esse vanas.
Mis in locis per sapientiam sapientum, intelligentiam
intelli-

*intelligentium, sapientiam mundi hujus, seculi hujus,
 ac principum seculi hujus Philosophiam intelligi,
 tamque damnari crepant omnes ferè interpretes.
 Sed perperam: nam Apostolum non sapientiam ve-
 ram, sed apparentem designare, atque perstringere,
 tum ex ejus patet scopo jam allato; quoniam sci-
 smatum causa esse nequit vera, cum vera sit, & ve-
 rum bonum prosequatur, tum ex iis manifestè de-
 monstratur, quæ de illa ab Apostolo dicuntur. Ne-
 que enim veram abolebit, aut e medio tollet, aut
 infatuavit, aut pro stultitia habet Deus; cum ejus
 sit autor, illaque nil nisi verum, & bonum; quæ
 æterna sunt, doceat: Sed apparentem, quæ ex ho-
 minum cerebro profecta verisimilitudines captat
 vanas, atque irania & fluxa bona sectatur: unde
 etiam humana, hujus mundi, hujus seculi, & prin-
 cipium hujus seculi, ab Apostolo nuncupatur; id-
 que vel respectu causæ, quatenus ab hominibus
 hujus mundi & seculi est inventa, atque exculta;
 vel respectu objecti, quatenus circa res hujus mun-
 di & seculi versatur. Et hac qui prædicti sunt, *Car-
 pit Deus cum versu*ta* ipsorum, eorumque cogitationes no-
 rit esse vanas; quæ locum in veræ sapientiæ posse-
 foribus nequam obtinere queunt. Præclarum
 enim Dei donum est, cuius in Sacris sincera lau-
 toties prædicatur, cuius indefessum studium toties
 commendatur; ut etiam illam precibus à Deo pe-
 tere expresse jubeat Apostolus Jacobus cap. 1. v. 5.
 his verbis. Si cui rostrum decet sapientia, postulet à Deo,
 quidat eam benignè omnibus, nec exprobrat, & dabitur ei.
 Atque huic nostræ horum locorum explicationi
 consentit gravissimus veteris Ecclesiæ Doctor Cle-
 mens Alexandrinus, lib. 1. Stromat. quando ait.**

Sapien.

Sapientes eos (Græcos) dicens Scriptura, non repre-
hendit eos, qui sunt vere sapientes, sed eos qui sibi vi-
dentesur sapientes. De his autem dicit. Perdam sapien-
tiam sapientum, & prudentiam prudentium abolebo:
infert itaque Apostolus: Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi
inquisitores hujus seculi? &c. Similiter lib. 5. Per-
dam sapientiam sapientum, & intelligentiam intelligen-
tium reprobabo, eorum scilicet, qui sibi videntur sapien-
tes, & sunt contentiosi. Et rursus lib. 1. Dominus so-
lus cognoscit discepitaciones sapientum, quod vana sint:
Sapientes utique Scriptura vocante Sophistas, qui in
dictionibus versantur, & artibus superfluis; & paulo
post. De iis & similibus, qui se inani dicendi genere
exercuerunt pulcherrime dicit divina Scriptura, Perdam
sapientiam sapientum &c. Huc facit etiam venera-
bilis Beda, quando in expositione 1. Epistol. ad
Corinth. cap. 3. quam ex D. Augustini operibus
concessit, haec habet. Dominus novit cogitationes ho-
minum, quoniam vana sunt. Dicitur aliquando in Scri-
pturis Sapientia pro astutia, abfione verbi, non proprie-
tate rei. Unde etiam dicitur. Ubi sapiens? Ubi Scriba?
ubi Conquisitor hujus seculi? nonne stultam Deus fecit sa-
pientiam hujus mundi? Et Anselmus in 1. ad Corinth.
cap. 1. vers. 19. Insultat Apostolus Sapientia & astutie
probata falsa, & reprobæ, cum dicit. Ubi sapiens, ubi
Scriba, ubi inquisitor hujus seculi? Quasi dicit, nihil
valer talium astutia. Et est invectio in Iudeos & Gen-
tiles, &c. Videantur etiam quæ haber in cap. 2.
A quibus omnibus non ab ludit D. Thomas A-
quinas in hanc Epist. cap. prim. vers. 19. sic
commentans. Est autem considerandum, quod ha-
mines quantumcunque malis non totaliter Dei donis
privantur, nec in eis dona Dei reprobantur, sed in
eis

ea reprobatur & perditur , quod ex illorum malitia procedit : & ideo non dicit simpliciter perdam sapientiam : quia omnis sapientia à Domino Deo est : Sed perdam sapientiam sapientium , id est , quam sapientes hujus mundi adinvenerunt sibi contra veram sapientiam Dei , quia ut dicitur Iacob . 3 . Non est ista sapientia desursum descendens , sed terrena , animalis , diabolica . Similiter non dicit reprobabo prudentiam : Nam veram prudentiam sapientia Dei doces ; sed dicit prudentiam prudentium , id est , quam illi , qui se prudentes affimant in rebus mundanis prudentiam reputant , ut scilicet bonus hujus mundi inhæreant : Vel quia ut dicitur Rom . 8 . Prudentia carnis mors est . &c . Eodem sensu in hunc locum scribit Thomas de Vio Cajetanus his verbis . Significanter non dicit perdam sapientiam & intelligentiam , sed adjungit sapientium & intelligentium , quia nec sapientia nec intelligentia contrariatur cruci Christi ; quoniam vero non adversatur : Sed sapientia sapientium (hoc est , ut utuntur illa homines habentes illam) & similiter intelligentia intelligentium (hoc est ut utuntur illa homines habentes illam) qui vocantur in mundo sapientes & intelligentes , est qua contrariatur Euangelio , est quam perdit & reprobat Deus . Nulla enim Philosophia , aut scientie pars contrariatur secundans se Euangelio ratione dicta : quia nullum verum contrariatur alteri vero : Scientie autem sunt secundum se vera , & Euangelium est verum : sed presumtio hominum ad extendendum propositiones & media extra proprios limites contrarietatem parit veritatis fidei Christianae . Atque hanc esse divi Pauli mentem confirmat , quod de stylo suo dicendi ipse adjungit , quando ait Cap . 2 . vers . 4 . Suam oratio-

orationem & prædicationem non versatae fuisse in persuasorite humane sapientia verbis ; & vers. 13. Se loqui non sermonibus , quos docet humana sapientia . His enim vanam Doctorum apud Corinthios eloquentiam perstringens, atque carpens, docet se in vera ac salutari tradenda doctrina non usum fuisse pompa verborum , dicendi ambagibus , sermonis grandiloquentia , & oratorum florculis ac pigmentis , quibus , ut sua erronea dogmata persuadeat , & pro veris credulis obtrudat , opus habet sapientia humana atque apparens , ut superius etiam à nobis annotatum . Atque sic , hæc loca sententiae nostræ nequaquam officere , satis superque ostensum esse autemanus .

4. Venimus itaque filum Apostoli sequentes, adlocum , quem non tantum Theologastri , sed etiam gravissimi Theologi passim in ore habent , & Philosophiæ æstimatoribus , ac propugnatoribus continuo objiciunt , tanquam nondum indissolubilem , atque inexoricabilem . Occurrit autem ille cap. 2. vers. 14. & sic habet . *Animalis homo non est capax eorum , que sunt spiritus Dei ; sunt enim ei stultitia , nec potest ea cognoscere , quia spiritualiter dijudicantur .* Ex hoc loco confici posse putant , Philosophum atque sapientem esse incapacem rerum spiritualium : Nam per ~~disputat~~ ψυχικόν , quod *hominem animalem* vertunt , Apostolum designare contendunt , hominem , nulla alia cognitione præditum , quam quæ lumine Naturæ debitæ adminiculis instructo , acquiri potest . Unde etiam Theologi , qui jussu Præpotentium fœderati Belgii Ordinum S. Literas i vernacularum transtulerunt sermonem , Vocem

ψυχικός naturalis interpretati sunt; quatinus in annotationibus ad marginem appositis proptie *Animalis* significare concedant. Sed falluntur omnes: Nam præterquam quod vocula *ψυχικός*, tam apud sacros quam profanos authores, nunquam per vocem *naturalis*, sed semper *animalis* interpretanda sunt; non hic loquitur Apostolus de homine, qui tantum naturali lumine veram veri atque boni sibi comparavit notitiam: cum non veri sapientis sit, sed vani ac stolidi eorum, quæ ipsi incognita sunt, iudicium ferre: At expresse hic sermo fit de eo, cui, quæ non capit, nec cognoscere potest, stultitia sunt; ergo nequaquam de vero Philosopho, hic enim, donec rem clare & distincte perceperit, iudicium suspendit: Sed aut de homine plane rudi, atque omni cognitione destituto, qui *cacum suorum affectuum impetum* sequitur; quemadmodum explicat Erasmus in Annotat. in hunc locum; vel qui *animaliter vivit*, aut qui *carnaliter de Deo sentit*, ea, quæ videt in corporibus imaginans esse in Deo, ut habet Hugo Cardinalis hoc loco, aut de Pseudo-philosophis, quibus, quæcumque ipsos fugiunt, & quorum incapaces sunt, illico damnare, atque pro stultitia habere, in more positum est. Et hos Spiritualibus opponendo admodum significanter *Animales* appellat Apostolus, utpote qui continuo occupati circa ea, quæ vitam hanc animalem, hoc est, vegetativam & sensitivam spectant, qualia sunt vicius & amictus, nec non honores, divitiæ, voluptates, &c. nunquam mentem à sensibus & sensualibus avocant: Sed iis toti immersi, spiritualia, hoc est, quæ ad animam rationalem, quæ spiritus est,

per-

pertinent, qualia sunt cognitio Dei, atqne sui ipsius, negligunt, & à se longè removent atque abjiciunt. Quod idem velle videtur D. Hieronymus in hunc locum. Qui spiritum Dei non habet animalis est, quia animalium ritu versatur, qui præter nihil esse post mortem: Et ideo, ut animal ventri libidinique committit se, aeterna morte periturus. Et Beda in Expositione hujus loci, ex D. Augustini Operibus collecta. Quis carnaliter sapiunt, & carnalia de Deo sive in hac vita, sive post hanc vitam sperant, atque desiderant animales sunt. Et paulò post. Quis carnalis & animalis homo non per phantasmatu*s* sui cordis evagetur, & constitutus sibi Deum, qualis ei pro suo carnali sensu placuerit, atque ita credat tantum longè aliter, quam Deus est, quantum à veritate vanitas differt? Et rursus. Qui vivit ex corpore, carnalis homo vel animalis vocatur. Carnalis, quia carnalia sectatur. Animalis autem, quia fertur dissoluta lascivia anima sua, quam non regit spiritus, neque coercet intra metas naturalis ordinis, quia ipse se non subdit regendum Deo. Sic etiam Dionys. Carthusianus hoc loco. Animalis homo, id est, carnalis & vicious, cuius affectus, & intellectus in sensibilibus detinetur. Cum quibus duobus consentit D. Anselmus hoc loco, utpote apud quem eadem fere occurrunt verba: Et Erasmus, qui sic in Annotat. in hunc locum. ψυχικὸς velut animum, id est, affectus sequens humanos. Etenim quum Paulus hominem dividat in tres partes, carnem, animam, & spiritum: Hic anima vocabulo pro carne videretur abusus. Nec ab his abire videtur Zwinglius, quando in hunc locum commentatur. Animalis hic dicitur ab anima ψυχικὸς. Idem autem valet ac si dicebat carnalis. Nam homo (quatenus Dei

spiritu renatus non est) non solum corpore caro est, sed etiam anima. Caro enim per se nihil cogitat. Et affectus carnis in anima sunt non in carne. Solus ergo homo, qui affectibus ducitur caro est, quem hic animalem vocat. Deinde etiam, hunc esse verum hujus loci sensum, confirmant non tantum ea, quae præcedunt, de quibus supra commentati fuimus, atque ea, quæ sequuntur; vocat enim eosdem cap. 3. *carnales quibus insunt livor, & contentio, & dissidia,* quæ in veros sapientes cadere non possunt: Sed etiam ea, quæ habet Jacobus, cap. 3. vers. 14, 15. &c 17. Ubi, apparenti veram opponens sapientiam, ait: *Hanc esse superne descendentem, puram, pacificam, moderatam, obsequenterem, plenam misericordia & fructuum bonorum, absque disceptatione, sine simulatione.* Illam vero terrenam, animalem, demoniacam, cuius effecta sunt *Invidia, irritatio, tumultuatio, & omne opus pravum.* Ubi notandum in Græco occurtere vocabulum *ψυχικός*, adeoque idem Epitheton, quod homini rerum spiritualium incapaci apposuit Paulus, Sapientiæ apparenti à Jacobo attribui. Denique etiam omnia hæc multo adhuc evaderent manifestiora, si prout res exigit, enuclearetur atque fusæ ostenderetur, quid per ea, quæ sunt *spiritus Dei*, & per *spiritualem dijudicationem* significatum voluit Apostolus: Sed instituti nostri ratio, cui abunde satisfactum censemus, tam vastum mare ingredi non sinit, cum horum explicationi nimis diu jamjam immorati fuerimus, quod tamen non incongruum duximus, tum quod hic res ex professo tractetur, tum quod, ad horum exemplum, quilibet ex reliquis, quæ de hac agunt materia, S. Scripturæ locis, se facillimo negotio expedire poterit.

Quo-

Quocirca & nos eorum explicatione impræsentia-
rum supersedebimus.

5. Sed vero, antequam manum de tabula tol-
lamus, enodandus adhuc breviter est locus, non
enim operosam requirit interpretationem, ubi
ipsum Philosophiæ vocabulum expressum reperi-
tur, quem ideo tanquam majoris emphasis atque
probationis, passim crepant, non quidem Theo-
logi perspicaciores, sed ex plebe ecclesiastica illi,
qui cum revera nihil sciant solidi, sibi tamen mire
sapere videntur, & ubi de Philosophia mentio
incidit, confestim & satis inconsideranter evo-
munt. Habetur autem in Epistola Pauli ad Colos-
senses, cap. 2. vers. 8. & sic sonat. *Videte ne quis sit,*
qui vos deprædetur per Philosophiam, & inanem deceptio-
nem, secundum traditionem hominum, secundum ele-
menta mundi, & non secundum Christum. Putant hic
Apostolum Collossenses hortari, ut sibi caveant à
Philosophia; sed admodum crasse hallucinantur.
Nam ista voce non designari Rerum cognitio-
nem, sed varias Judæorum sectas multi gravissimi
existimant Theologi. Egregie inter alios id ex-
plicat atque docet Dannhawerus in sua idea boni
interpret. & mali. calumniator. parte 1. sect. 3.
art. 7. vers. 79. cuius locum integrum propterea
hic adscribere libet. *Questio est, inquit, quis sit*
sensus vocis Philosophiæ, Colof. 2. vers. 8? Sine dubio
is, qui ejus sensus fuit ea ætate, qua Apostolus scripsit.
Nil autem aliud significabat tum inter Iudeos Philoso-
phia, quam varias Iudeorum sectas. Nam historicus coeq-
vus Iosephus expresse istas tres sectas Pharisaorum, Sadu-
ceorum, & Essorum vocat tres Philosophias lib. 18.
Antiquit. cap. 2. & ἀλεστης φιλοσοφιας lib. 2. cap. 7.

Sectas, quæ erant ante tempora Hasmonæorum Eusebius in duas familias distinguit, unam eorum, qui solum legi studebant: alteram eorum, qui legis auctoraria admittebant: illam priorem appellat lib. 8. prepar. Evangelic. Φιλοσοφίαν προτερά την προτερά Διδύμων: posteriorem διεργάτικην. Quin ὁ aures oris Pater ταῦτα φιλοσοφίας inquit homilia 64. in Matth. ἀπόστολος μὲν τὸν θεόν χριστὸν παρουσίαν; id est interprete Casaubono, post Christi adventum ratio bene vivendi secundum legem fuit intensa. Confer Ioseph. Scalig. in elench. tribarum Nicolai Serrarii cap. 22. Druſium in resp. ad Serrar. lib. 1. cap. 2. lib. 1. cap. 18. lib. 4. cap. 3. Frantz. orac. 106. & Affelman. in Miscell. select. 3. Hujus Philosophia Philosophemata fuerunt contentiones legales. Ex. grat. An in Sabbatho liceat rēsci ovo quod gallina pēperit in Sabbatho? An elevandi pedes ē terra; num vero subinde in lapides impingendum? Confer Matth. 6: 5. cap. 9: 11. cap. 23. 14: 23. & cap. 12: 2. Luc. 5: 33. & cap. 18: 12. Marc. 7: 3. & 4. Hæc Dannhawerius, cuius sententia ex toto hujus capitis contextu confirmatur. Deinde, quamvis concedatur, hic loci voce Philosophiæ, denotari Rerum notitiam, non dicit Paulus, cavendam esse Philosophiam, sed deprædationem per Philosophiam: unde evidenter sequitur, non veram, sed apparentem, vel (ut alii habent) non proprie, per se, & absolute, sed improprie, & per accidens sic dictam Philosophiam intelligi debere: vera namque neminem (ut ex supra dictis liquet) deprædari potest. Sentit hoc Calvinus, cum in hunc locum sic commentatur. *Quia multi falso putarunt, hic damnari à Paulo Philosophiam, definiendum est, quid intelligat per hoc nomen.*

Meo

Meo autem iudicio intelligit, quicquid ex se commini-
scuntur homines, dum volunt proprio sensu sapere: id-
que non absque specioso rationis praetextu, ut sit in spe-
cie in probabile. Et paulo post. Sed meminerimus
Paulum sub Philosophie nomine tantum damnasse omnes
adulterinas doctrinas, qua nascuntur ex humano capite,
qualemcumque habeant rationis colorem. Cum Calvi-
no facit Divus Ambrosius, sic in hunc locum scri-
bens. Philosophiam dicit terrenam, per quam solent
seduci, qui cupiunt prudentes judicari in hoc mundo. Hec
argumentis & subtilitate minutiarum quarundam com-
ponitur. Et paulo post. In cujus disputationibus que
inciderit, vix aut nunquam evadet. Detinetur enim
verisimilibus causis & commentiis rebus, nihil tam verum
estimans, quam conspicitur & intelligitur in elementis.
Eodem fere etiam modo D. Anselmus hoc loco.
Moneo, ut ambuletis in Christo, & videte, id est,
cauta circumspectione cavete, ne quis vos decipiat,
seducens in aliquem errorem per Philosophiam ter-
renam, qua argumentis & subtilitate componitur:
& fallit dum verisimilibus causis & commentiis rebus
nihil tam verum estimatur, quam quod conspicitur
in elementis. Et paulo post. Vel cavete, ne quis vos
decipiat per Philosophiam, id est, per philosophicam
interpretationem idolorum, & per inanem, id est, ab
omni utilitate, & omni veritate vacuam fallaciam
taliam dictorum, qua est secundum traditionem homi-
num, id est, quasi sapientium, qui quasi prudentius
idola exponunt secundum elementa mundi, &c. Simi-
liter etiam Thomas de Vio Cajetanus hoc loco.
Philosophia adjungit inanem fallaciam, quantum ad
officium predandi homines à fide Christiana, quia non
veritatis Philosophica est officium predari Christianos,

visi ei adjungatur fallacia. Que quia dupliciter adjungitur Philosophia, ideo subjungit, Secundum traditiones hominum, secundum elementa mundi. Aut enim inanis fallacia jungitur Philosophia ex traditione hominum, puta ex secta Stoicorum, vel Peripateticorum, & hujusmodi. Aut ex elementis mundi, hoc est, ex metiri & judicare ea, quae sunt Christianæ fidei secundum elementa mundi, hoc est, causas cœlestes & elementares, & compositorum ex his : hoc enim est inanis fallacia : pro quanto judicium quod ex hujusmodi causis haberi potest, non se extendit ad excelsa Christi mysteria, quæ fide tenemus. Præter hos videantur And. Hyperius, Bened. Aretius, August. Marloratus, Guiljelm. Estius, Joh. Piscator, & Nicol. Hemmingius, hoc loco, qui postremus, cum per omnes ferè Philosophiæ partes discurisset, earumque utilitatem ac laudem celebrasset, sic tandem concludit. Cum igitur omnes partes Philosophiæ sint utiles & eximia Dei dona, sacrilegū genus est Philosophiam in universum damnare. Atque hanc fuisse Apostoli mentem confirmat subsequens exegesis, addit enim inanem deceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, hoc est, secundum humanam sapientiam ab hominibus animalibus traditam, & secundum opiniones de elementis & principiis rerum naturalium, quæ tum temporis plurimæ & diversæ Græcos Philosophos invaserant ; & non secundum Christum, qui veritas & vera Dei sapientia est. Hinc superioribus subnequit Calvinus. Quod proxime sequitur de inani deceptione, sic resolvo ; cavete à Philosophia, que nihil aliud est, quam inanis deceptio ; ut sit hoc additum appositive. Et per ~~zilid~~ ~~antrum~~ declarare Apostolum, quid vocabulo Philosophia intelligat, dicit in hunc locum Joh.

Pisca-

Piscator. Particula itaque & non habebit vim conjunctionis copulativæ, sed interpretativæ sive : & prius declarabitur per posterius, quasi haberetur, per Philosophiam, sive inanem deceptionem. *Sensus ergo est* (sunt verba Kekkermannii Præcogn. Philosoph. lib. i. c. 4.) *Cavete ab inanibus deceptionibus, & figurantur variarum opinionum, que ab hominibus gerentibus titulum Philosophorum, nomine Philosophia venditantur.* Dehortatur igitur Paulus Colossenses a Figmentis Platoniconorum, Epicureorum, Stoicorum, & præcipue Sophistarum, qui tum temporis maxime in Græcia vigebant, & in utramque partem de qualibet re copiose disserebant, & opinionibus suis, argute ac facunde propositis, & idcirco veram sapientiam præ se ferentibus, conabantur à salutari Christi doctrina Colossenses seducere ; in quem sensum & finem etiam vers. 4. habet ; *Hoc dico, ne quis vobis imponat probabilitatem sermonis ; Quo etiam spectat hoc Theodoreti in hunc locum. Quam superius dixit probabilem, & ad persuadendum aptam orationem, hic appellavit Philosophiam :* Non autem à vera Philosophia, utpote quæ nos non spoliat veritate cœlesti ; sed potius ad eam acquirendam dicit, & defendendam armat. Desinat igitur in posterum boni illi viri, ac ipsos cæco impetu sequentes Idiotæ locum hunc in vituperium Philosophiæ, & erroneæ suæ opinionis defensionem adducere : cum non tantum ratio, à nostris stet partibus; sed etiam magnus gravissimorum omnis generis Theologorum numerus, quales sunt præter jam citatos Clemens Alexandrin. lib. i. & 5. Stromat, Zanchius & Beza in hunc locum; Melchior Canus Locor. Theol. lib. 9. cap. 9. Alsted. Præcognit. Theolog. lib. 2. cap. 10. Casman.

Casmari. Philosoph. Christian. part. 2. Quibus omnibus adjungimus Augustinum, ejusque verbis lib. 1. de Ordin. cap. 11. praesens caput concludimus. *Divina Scriptura non omnino Philosophos, sed Philosophos hujus mundi evitandos esse praciipiunt.* Item, *Nam quisquis omnem Philosophiam fugiendam putat, nihil nos vult aliud, quam non amare Sapientiam.*

C A P U T V I I I .

1. *Nulla vera Philosophiae dogmata Theologicis esse contraria.* 2. *Ex nihilo nihil fieri, & Idem non posse reproduciri numericae, non esse vera Philosophice, & Theologice falsa.*

1. **A**bsolvimus, quæ ex Sacris sententiæ nostræ opponi possent, præcipua; neque enim omnia persequi necesse arbitramur, cum argumentum id à plerisque Authoribus, capite superiori citatis, plenissime pertractatum fuerit. Progredimur itaque ad ea, quæ extra Dei verbum, nobis objici queunt. Hæc, cum pleraque parvi admodum momenti, & cuilibet per allatam præcedenti capite distinctionem soluta facilia sint, silentio præteriremus omnia, nisi unum occurreret, quod aliquam præ se ferre difficultatem videatur. Est autem hoc, quod Philosophia multa statuat dogmata, quæ cum Theologia & S. Scriptura adversis pugnare frontibus videantur: unde quis facile inferre posset, illam hujus interpretem genuinam & legitimam minime censi debere.

bere. Quomodo enim verum ex Divinis Scriptis sensum eruet, ac erutum firmis demonstrabit argumentis illa disciplina, quæ non tantum à S. Literis longe remotas, sed etiam, quod magis est, contrarias illis sententias hinc inde quandoque docet, atque afferit, secundum vulgatum illud, *Dantur multa Enunciata, que sunt vera Theologice, ac Philosophice falsa?* Sed respondemus concedendo, apparentem quidem, atque erroneam Philosophiam nonnulla posse S. Eloquii adversantia dicitare ac statuminare: At de vera id propterea negando. Atque adeo dicimus, quicquid verum est aut falsum in Theologia, etiam verum esse aut falsum in vera Philosophia: & contra quicquid verum est aut falsum in hac, etiam verum aut falsum esse in illa; nec unquam, quod in una verum est, in altera falsum esse posse: Sed ubique suavissima harmonia in veritate ac falsitate ambas convenire atque consentire.

Quod autem addatur, quædam esse, quæ sunt vera Theologice, & Philosophice falsa, mirari satis non possumus. Veritas enim semper una atque eadem existit, & sibi perpetuo constans, nunquam faciem mutat, nunquam aliud atque aliud induit vultum, in quacunque etiam tradatur disciplina ac scriptio. Qui quæso, cum nihil aliud sit, quam sermonis cum rebus convenientia, posset unus idemque sermo rebus congruere hoc in libro, atque in alio traditus ab illis discrepare. Sane cum Deus immutabilis sit, tamque Philosophiæ, quam Theologiæ auctor, absurdissimum est cogitare illum in hac, aliquid esse verum, docere posse, quod in illa docet esse falsum, &

contra

contra in hac esse falsum, quod in illa docet esse verum. Adeo ut id, quod naturæ lumen verum esse dictat, lumen gratiæ non possit, tanquam falsum, repudiare; & id, quod veritati consonum afferit Scriptura, non possit ut eidem dissonum rejicere natura: Alias enim unum idemque & verum & falsum esset simul, quo nihil rationi magis contrarium. Quod idem etiam luculentissimis verbis exprimit Mornæus, cum in præfat. exam. lib. de veritat. Religion. sic inquit. *Natura igitur axiomata; & principia, naturæ, inquam, quam Deus fecit, ipsi Deo contraria esse non possunt: Est vero præterea Deus ipsa ratio, veritas ipsa.* Omnis igitur alia ratio, omnis veritas ab eo pender, ad eum referitur, ex ita cum ne confutere quidem potest, tantum abest, ut, quod in natura verum est, & rationale, in Theologia sit falsum & irrationale, quæ certè contra naturam non est, sed contra naturæ corruptionem, quæ est contra veram; & genuinam naturam. Firmum igitur ac ratum sit, & maneat, inter veritatem Philosophicam & Theologicam nullam omnino pugnam esse posse.

2. Verum enim vero forsan Adversariis adhuc aqua hæreret, nisi magis particulatim ostendatur, Enunciata, quæ tanquam verâ Theologice, & Philosophice falsa vulgo enumerantur, talia non esse. Ut enim suam probent opinionem, quædam in scenam producunt, ut, quod ex nîbilo fiat nîbûl, idem non posse reproducî numericè, mundus sit aëternus, virgo non posse parere, unum non sit trinum, corpus grave feratur deorsum, ignis urat admotam materiam, à privatione ad habitum non detur regressus, & id genus alia, quæ itius potè esse nulli debitant. Ergo age, momentum illis geramus, atque unum ac alterum examinemus,

nemus, ipsosque prorsus falli ostendamus. Primo igitur afferunt, *Ex nihilo nihil fieri*, & hoc Philosophice verum esse ajunt, & quidem recte, cum principium per se cognitum sit, & inter notiones communes recensatur; At vero Theologice falsum: Nam Deum mundum hunc aspectabilem, & quæcunque eo continentur, ex nihilo condidisse docent S. Paginæ. Ad quod respondemus negando; quantacunque enim sedulitate ac diligentia illas evolverimus, nullibi aliquid, quod istius speciem præ se ferebat, reperire potuimus, quam lib. 2. Macabæor. cap. 7. vers. 28. qui cum Apocryphus sit, adeoque apud plerosque Christianos divina autoritate non polleat, ac præterea etiam Philosophiæ faventem explicationem admittat, nullum hic negotium facebit. Verum an non Moses (sic mihi magno fervore regerentes audire video) satis expresse hoc docet, cum libros suos sic orditur, *In principio creavit Deus cælum & terram*, hoc est, ex nihilo fecit; sic enim interpretandum est vocabulum *Creationis*? Sed vero rogare mihi libet, quisnam illos edocuerit, cum multis aliis priorum Genesios capitum in locis *creare* significet ex aliqua præexistente materia producere, in ipso tamen limine denotare productionem ex nihilo? Undenam talem hauserunt interpretationem: Sane non ex Scriptura, nullus enim locus hoc habet, non ex Philosophia, hac enim contrarium statuit, ut ipsi fatentur. Erit ergo, aut ex ipsorum cerebro profecta, aut institutione accepta: Quapropter etiam donec illud axioma Theologice falsum esse demonstraverint, tam in Theologia, quam Philosophia verum maneat atque indubitatum. Alterum, quod produci-

tur est, *Idem non posse reproduci numerice*: quod quidem Philosophice verum esse concedunt, quoniam ad omnis individui procreationem, & conservationem (quæ nihil aliud, quam continua procreatio est) confluxus causarum partialium individuarum requiritur: At in Theologia falsum esse clamitant; docet enim illa, eadem numero corpora in novissimo extremi Judicii die resurrectura, idque probat ex Job. cap. 19. vers. 25, 26, & 27. & 1 Corinth. cap. 15. At profecto mirari satis non subit, viros gravissimos, atque alias satis perspicaces, ita opinionibus, aut ab infantia haustris, aut institutione acquisitis, aut cæco impetu arreptis adhærere, ut istas sine probationum accurata, & nulli parti addicta examinatione, mordicus teneant, doceant, defendant. Nam dogma hoc de ejusdem carnis resurrectione, & sanæ rationi, ut diximus, repugnat, & ex allatis Scripturæ locis neutiquam inferri potest. Prior enim, ex V. Testamento depromptus, in Hebræo textu ita confusus, perturbatus atque obscurus reperitur, ut inde ne idoneus quidem sensus, multo minus ejusdem carnis resurrectio elici queat. Posterior autem si leviter tantum examineatur, non tam eorundem, quam novorum corporum resuscitationem docere deprehendetur. Quapropter, si hoc Enunciatum falsitatis in Theologia convincere satagunt, alia, quibus id præstent, argumenta ipsis in medium proferenda erunt. Quæcum in Dei verbo occurrant nulla, in Theologia pariter, ac Philosophia firmum erit acratum. Reliqua, quæ superius à nobis fuerunt recensita, quod attinet, horum similis est ratio,

ut

ut siue ostendit Kekermannus lib. 1. *Præcognit.*
Philosoph. cap. penult. & Alsted. *Præcognit.*
Theologic. lib. 2. cap. 10, qui etiam ibidem plu-
 rima, quibus pugnam *Philosophiæ* cum *Theo-
 logia* astruere conantur *Misophilosophi*, argu-
 menta enumerat, atque enervat. Nos breviter,
 neque enim operæ pretium putamus ea prolixè
 persequi, respondemus, omnia ista Enunciata,
 si ab omni vocabulorum ambiguitate libegentur,
 & recte justeque distinguantur, limitenturque,
 ac vera esse, legitime rationibus *Philosophicis*
 demonstrentur, nullo prius modo *Theologiæ*,
 aut S. *Scripturæ* contrariari posse: sed aptissime
 congruere debore: *Sacra enim Scriptura* (ut habet
 referente Keckermano *Concilium Lateranense*
 tertium: anno 1180. celebratum, sess. 8.) *veri-
 tati Natura non repugnat, eo quod verum vero non con-
 tradicat;*

C A P U T I X.

1. Ecclesiam, Patres, Concilia, Pontificemque Romanum
 non esse infallibilem *Scriptura* interpretanda normam.
2. Nec Spiritu Dei duci, nec veritates in S. Literis
 comprehensas certe eruere, ac demonstrare posse. 3. Er-
 roribus esse obnoxios.

2. **H**actenus propriam Sententiam, tan-
 quam arcem extruximus, circum-
 vallavimus, atque propugnaculis mu-
 nivimus; ac deinde ab insultibus at-
 que invasionibus hostium defendimus, ac sartam
 teatam conservavimus: Supereft denique, nostri
 quæ

quæ pars est ultima cœpti, ut in inimicorum ter-
ras nunc descendamus, illorumque arces invada-
mus, expugnemus, ac demoliamur, quo nostra
securior evadat, atque illustrior. Sunt autem illi
in duplice differentia. Prima est Pontificiorum,
altera Reformatorum, & qui ipsiis hac in parte fa-
yent. Hos in sequentibus, illos imprimæntiarum
aggrediemur, & quidem cito expediemus, ut
pote exiguo humilique vallo muniti, & levis ar-
maturæ militibus defensi: Qua etiam de causa in
illos arma fere non movissemus, & ut oppugna-
tione indignos neglexissemus. Nam, cui adeo ab-
jectus est animus, & læva mens, ut frivolorum ho-
minum figmentis, non tantum omni sana ratio ne
destitutis, sed præterea illam evertentibus, & qui-
dem in rebus æternam salutem concernentibus,
cæco impetu assensum præbere, atque acquiescere
possit, nullum facessere negotium ingenuo atque
sincero almæ Veritatis amatori debere, semper ju-
dicavimus. Attamen, ne Exercitatio nostra aliqua
in parte manca foret, ac defectiva, illorum refu-
tationi hoc caput impendere consultum duximus.
Statuunt igitur, ut supra etiam innuimus, jus po-
testatemque Scripturæ sensum investigandi, atque
explicandi esse penes Ecclesiam, Patres, Conci-
lia, Pontificemque Romanum: eosque certa in-
fallibilique Auctoritate pollere claniunt, qua &
S. Literas interpretari, & de aliorum interpretationibus
judicare possint: adeo ut ipsorum explicatio-
nibus, aut sententiis de aliorum explicatio-
nibus latis nemini refragari, nemini contradicere
sit licitum, atque permisum. Huic Tyrannidi se
omnes, quibus Christiana libertas adeo cordi fuit,

ut

ut hoc conscientius intolerabile excusserint jugum, satis animose, atque alacriter opposuere, ac illius propugnatores in profundas angustias redegerent. Nam quotiescumque hujus Sententiae delectores, ius istud interpretationis Ecclesiæ minime competere, docuerunt, excipiunt auctores, se per Ecclesiam, Patres intelligere Ecclesiæ Doctores. At vero cum deinceps etiam ab illis hujus effugii difficultates atque absurditates proponuntur, regerunt hi omnes illas facile ac certissime à Conciliis, præcipue Generalibus, tolli. Quod porro ab illis quando falsum quoque esse demonstratur: proferunt tandem hī ultimum refugium, Pontificem Romanum, à quo confirmata Concilia veros infallibilesque S. Scripturæ interpretes esse statuunt: quin etiam illi soli omnes interpretis veri atque indubitati competere conditiones, tanquam extra omnis erroris periculum evecto; adeo ut ipse Bellarminus afferere non erubescat: *Si totum Concilium staret ab una parte, Pontifex solus ab altera: Pontifici potius esse credendum, quam toti Concilio.* Ita ut illud illustre ac splendidum Ecclesiæ nomen, quod prætendunt, quoque Patres, Concilia, ac Pontificem ipsum comprehendunt, in hunc solum tandem terminetur ac resolvatur. Quæ omnia nos cum ex se, quam infimo instabilique fundamento nitantur, satis ostendant, atque ab Adversariis etiam fuse pertractata sint, prætereuntes, uno tantum alterove inexpugnabili argumento, Sententiam hanc erroneam esse, ostendemus atque demonstrabimus.

2. Primum petitur ex numero verorum S. Literarum Interpretum, quos tres nostro calculo

tantum ponimus, nempe vel ipsos Novi Veteris-
que Testamenti Authores, quando scilicet adhuc
superstites, aut scripto, aut viva voce, suam de-
ancipi in operibus suis occurrente oratione men-
tem aperiunt atque exponunt, secundum tritam
illud, *Optimus interpres verborum quisque suorum*; vel
quos in interpretando extraordinarie, atque im-
mediate cœlesti suo numine afflat SS Dei Spiritus;
vel denique qui certo divinorum Eloquiorum ve-
ritates & eruere, & se eruisse demonstrare pos-
sunt. In horum autem interpretum censem, &
quidem medii postremique ordinis (cum primi
jam diu è vivis excesserint, adeoque non amplius
in Christianismo locum obtineant) non venire
potest, nec Ecclesia, nec Patres, nec Concilia, nec
Papa Romanus. Ecclesia enim visibilis (de qua hic
sermo est; nam invisibilis, cum sit cœtus omnium
ad vitam æternam electorum, qui ab initio mundi
fuerunt, sunt, & erunt, non potest in hac vita sen-
tentiam suam circa interpretationem Scripturæ
explicare) ex reprobis conflatur & electis. Re-
probi autem, nec Spiritu Dei duci, nec illius ora-
culorum veritates infallibiliter intelligere, ac do-
cere possunt: Ergo nec tota Ecclesia. Quod si vero
Pontificii de sua propria hoc dictum velint: Ea
fane si non tota reproba est, paucissimos continebit
Electos, cum S. Literarum prorsus ignari sint non
tantum omnes Laici; sed etiam plerique ex Cleri-
cis, atque ipsis Sacerdotibus. Adde, quod ipsis Lai-
cis munus id, quod apud ipsis Ecclesiæ proprium
est, nequaquam tribui possit, cum illis, qui tamen
maximam apud Pontificios Ecclesiæ partem con-
stituant, Sacrorum Codicum ne lectio quidem,
multo

multo minus interpretatio concessa; sed sub gravissimis poenitentiis interdicta sit, ac prohibita. Patres vero, Concilia, & Pontificem, nec divino numine, in interpretando extraordinarie afflatos fuisse, nec orationum, quas sacrae continent paginæ, veritates certas eruisse, atque demonstrasse, ostendunt eorum pugnantes inter se interpretationes. De Patribus id consitentem habemus ipsum Bellarminum, qui non raro in suis Controversiarum libris oppositas eorum expositiones unius ejusdemque S. Scripturæ loci adducit. Sic lib. 2. de Christo cap. 2. ait, *Patres non sequimur, quando proprias ac singulares sententias alii contradicentes defendunt. Exemplisit Beatus Cyprianus, quem non sequimur docentem, Baptismum esse irritum, si ab heretico tribuatur; Scimus enim hac in re Doctores veteros Cypriano non consensisse.* Concilia etiam Generalia inter se pugnare in locorum multorum explicatione, cuilibet ea perlegenti, ac inter se conseruenti satis manifestum evadet, ut id operosa probatione non egeat. Pontifices denique multas contradictorias S. Scripturæ explications tradidisse, ac contraria decreta edidisse, etiam in rebus fidei, satis superque testatur Jus Canonicum. Sic Innocentius primus Epistol. 3. Eucharistiam etiam infantibus dandam colligit ex Johan. cap. 6. vers. 53. *Nisi ederitis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem non habetis vitam in vobis, &c.* Posteriores autem contrarium docuerunt, & adhuc docent. Sic Gregorius conjugium Sacerdotibus esse restituendum voluit; Posteriores autem negarunt. Idem statuit, cum esse præcursum Antichristi, qui nomen Universalis Episcopi assumeret; quod Posteriores tamen assumperunt.

Plura hujus notæ videantur apud Chamierum Panstrat. Catholic. Tom. 1. lib. 3. cap. 13. His etiam addi possunt de Pontificibus, ad enormem illam, quam illis, etiam supra Concilia, Bellarminus tribuit, autoritatem evertendam, tanquam duo Gorollaria; quod multi fuerint Hæretici, & multi impii, prophani, atque scelerati. Hæreticos fuisse inter Pontifices ex ipsis Pontificiis Scriptoribus multi fatentur. Præcipui inter alios fuerunt Eleutherus, Liberius, Felix, Anastasius, Honorius, atque Johannes vigesimus secundus, quorum hæretica dogmata fuse percenset, ac à Pontificiorum, sua Ecclesiæ capita quovis modo purgare contum, exceptionibus vindicat, Chamier. loc. cit. capp. 9, 10, 11, 12, & 13. Et in hæresin prolabi posse Pontificem ipsum fatetur Jus Canonicum, diserte pronunciarunt non pauci Papistæ, atque argumentis probat idem Chamierus eodem libro cap. 8. Sceleratos etiam & impios fuisse, ipse Platina in Vitis Pontificum, atque alii plurimi Historici testantur; Tales fuere, ut aliquos saltem in scenam producam, Stephanus sextus, Sergius tertius, Johannes duodecimus à plerisque numeratus, à nonnullis decimus tertius, Sylvester secundus, Bonifacius octavus, Benedictus decimus tertius, ac denique Alexander sextus, quorum scelera impiatesque enumerata habentur apud Chamier. loc. cit. cap. 6. Hujus autem farinæ hominibus an in S. Scriptura interpretanda Dei affulgere Spiritus, vel veritates divinorum eloquiorum investigandi ac demonstrandi inesse Facultas, & talis posset, qualem exaggerat Bellarminus, competere Autoritas cuiuslibet, cui sincerum est sinciput, & sana